« C'est cet état que je conçois et que je ne puis exprimer. Il est pourtant totalement nécessaire, et l'âme y doit avoir sa principale attention, c'est-à-dire d'être anéantie à elle-même et vivante en Jésus Christ et par Jésus Christ seulement. En cette disposition, l'Esprit divin la possède, lui donne les mouvements et les conduites pour

tout ce qu'elle a à faire et à souffrir conformément à ses desseins, de sorte qu'elle n'est pas, c'est Dieu qui vit en elle, mais d'une vie intime et profonde et si cachée qu'elle ne se découvre que par lumières particulières.

« Le dénuement de la nature humaine dans l'in carnation n'est opéré que par l'union immédiate de Dieu ; et c'est la foi qui lui procure ce bonheur incomparable. Dieu qui est essentiellement lumière et amour ne vient à l'âme que par une lumière amoureuse qui est la foi... C'est un divin rayon obscur, mais néanmoins d'une splendeur admirable qui met l'âme en possession d'une connaissance divine de toutes choses et son écoulement est la source de la pure oraison...

« Notre Seigneur après la communion imprimait en mon âme quelque connaissance et quelques effets de l'état susdit et que c'était le premier effet de ce sacrement admirable dans les âmes... là, l'âme anéantie puise dans sa source...

« Le fond de l'âme étant anéanti par l'union amoureuse à Jésus Christ, cet état porte l'âme à toutes sortes d'anéantissemments intérieurs et extérieurs, c'est-à-dire dans la privation des lumières humaines, des conduites de notre esprit... dans la mortification, dans la pauvreté, le mépris et la croix. Enfin ce fond anéanti par grâce, comme nous avons dit, engendre et produit Jésus Christ en nous, nous faisant mener une vie conforme à la sienne. C'est le principal effet de la grâce chrétienne que cet anéantissement et c'est l'unique voie pour tendre à la perfection de l'amour.

« Cette grâce donc, autant que je la peux comprendre, est une communication spéciale et abondante de Jésus Christ en l'âme, c'est une assistance particulière de son divin Esprit qui la possède et y fait sa demeure. L'union qui s'en suit est étroite, anéantissant l'âme en elle-même et la faisant vivre toute en Dieu, par rapport de la vie de l'âme de Jésus Christ dans le Verbe et du Verbe dans l'Humanité sainte, et c'est en ceci que consiste la parfaite imitation de Jésus Christ. La plupart des âmes s'appliquent à l'imiter en faisant des actions semblables aux siennes, souffrant et opérant comme lui : mais tout cela est extérieur, si l'on n'entre dans la manière dont il